Secuta hanc alia est, qua constitutum fuit, ut praeter duos urbano Quæstores,
duo alii, qui Consulibus ad ministeria belli præsto essent, crearentur, iisque promis-
cuæ de plebe, ac Patribus, libero populi suffragio. Item, ut Quæstoribus anno con-
fecto redire ex Provincia liceret. Plutarchus in Gracchis.

Cornelia lex.

Tertia est Cornelia, quam L. Cornelius Sulla Dictrator anno Iccclxxiiii, tulit,
vt viginti Quæstores Supplendo Senatui crearentur, cui iudicia tradiderat. Tacitus
lib. 2. Annalium.

De Tri-
bu-nis ple-
biis.

Iunia sa-
crata lex.

Sequentur Tribuni plebis. De his verò multæ adhuc extat leges. Prima est Junia
Sacra, quam tulit L. Junius Brutus Tribunus plebis primus creatus, anno cclx. Sp.
Cassio Vicellino 11. Posthumio Comminio Auruncu 11. Coss. vii plebi sui magi-
stratus essent sacrosancti, quibus auxilij latio aduersus Consules esset: neve cui Pa-
trum capere eum magistratum liceret. Dionys. lib. 6. haec legis verba refert: Ne quis
Tribunum, quasi priuatum, quicquam facere cogito, neve virgis cædito, neve cædi
iubeto, ne occido, neve occidi iubeto: qui aduersus ea fecerit, sacer esto: bonaque
eius Cereris sacra sunt: eumque occidere ius, fasque esto. Liuius libro 3. etiam hoc
hoc carmen ex rogatione illa edit: si Tribunos plebis decem rogabo, si quis minus
hodiè decem Tribunos plebis fecerit hi: rum quos sibi collegas cooptassint, ita illi D
legitimi eadem lege Tribuni plebeij sint, ut illi, quos hodiè Tribuni plebeij sece-
rint. Dicebantur autem leges sacratae, inquit Festus, quibus sanctum erat, ut si quis
aduersus eas fecisset, sacer alicui Deorum esset. Sunt qui esse dicant sacratas, quas
plebes iurata in monte sacro scierit. Illud dubitari potest, verumne sit, quod scribit
Diodorus libro 12. in Auentino foedere comprehensum hoc fuisse, vt Tribuni ple-
bis exacto sui magistratus anno mox toridem alios in annum sequentem designa-
rent: quod si praetermisserint, illico viui comburerentur: Sin aliquando diutius eos
in designando disensio tardaret, interea potestis eis prorogaretur, dum alios crea-
rent, cum apud nullum alium scriptorem expresse eius rei mentio fiat.

Icilia lex.

Secuta sacratas leges est Icilia, quam tulit Sp. Icilius Tribunus plebis, T. Gega- E
nio Macerino, P. Minutio Augurino Coss. anno cclxi. Ne quis Tribuno ad populū
concionanti contradiceret, neve eum interpellaret. Qui contra faceret, pedes Tri-
bu-nis daret, se multam, quam ipsi irrogarent, soluturum. Qui pedes non daret, ca-
pital esset, familiæque eius sacra esset: Si quid esset in multis controversiæ, populi
iudicium esset Dionysius libro 7.

Duillius lex.

Post hanc, legem tulit M. Duellius Tribunus plebis L. Valerio Poplicola Potito,
M. Horatio Barbato Coss. anno ccciv. ut qui plebem sine Tribunis plebis reliqui-
fret, quique magistratum sine prouocatione creasset, tergo & capite puniretur. Li-
uius lib. 3.

Horatia lex.

Eodem anno legem tulit M. Horatius Barbatus Consul cum L. Valerio Poplico- F
la, ut qui Tribunis plebis Ædilibus, iudicibus nocuisset, eius caput Ioui sacrum es-
set, familia ad ædem Cereris, Liberi, Liberæque venum iret. Liuius lib. 3. Dio-
nysius lib. 11.

Triboniana lex.

Anno in sequenti ccccvi Lar. Herminio Aquilino, T. Virginio Tricosto Cælimon-
tanu.

A rano Coss. L. Trebonius Tribunus plebis legem tulit, ut qui plebem Romanam Tribunos plebis rogaret, is usque eo rogaret, dum Tribunos plebis ficeret. Qual. Tribunorum cooptatio collegio adempta, in populum Romanum translata est. Liuius libro 3. & 5.

Cum vero initio Tribuni plebis Senatu excluderentur, legem tulit Atinius Tribunus plebis Senatu excluderentur, legem tulit Atinius Tribunus plebis ut qui Tribunus plebis esset, idem Senator esset: dicendae que in Senatu sententiae ius haberet. Agell. lib. 14. cap. vlt.

C. Papirius carbo Tribunus plebis legem tulit anno 132xiiii. M. Perperna, C. Papirius claudio Pulchro Coss. Ut eundem Tribunum plebis quoties quidem veller, creari lex. B ceret. Quia tamen perlata non est. Florus epitoma. 59. Cic. in Lælio.

Omnam potestatem Tribunis plebis ademit L. Cornelius Sulla Dictator, anno Cornelii 130lxiiii. lege lata, Ne Tribunis plebis ferendarum legitum concionandiu*m* ius es. lex. set, neve ad eos prouocatio esset, ut ne iis intercedere liceret, neve iis, qui Tribuni plebis fuissent, alios postea magistratus capere liceret. Cic. lib. 3. de Legib. Cæsar lib. 1. Commentariorum de bello Gallico, Plutarchus in Sulla, Florus epitomis, Appian. lib. 1. de bellis ciuilib. Ascon. in 3. Verrinam.

Abrogata tamen ex parte haec lex est a C. Aurelio Cotta Consule cum L. Octa- tio, anno 130lxix. qui tulit, ut Tribunis plebis liceret postea alios magistratus ex. capere, quod lege Sullæ iis erat ademptum. Asconius in Corneliam, in Verrem 1. C Velleius lib. 2.

In uniuersum autem omnem potestatem & dignitatem Tribunis plebis restituuit. Pompeia Cn. Pompeius Magnus Consul. i. cum M. Crasso, anno 130xxxi. Tulit enim, ut ad lex. Tribunos plebis prouocandi ius esset, omniaque omnino, quæ Tribunis plebis ade- merat Sylla, illis restituerentur. Plutarch. in Pompeio, Ascon. in Verrin. 1. & 2. & Cæ- sar. lib. 1. de bello ciuili.

De Comitiis Tribunorum plebis & aliorum magistratum plebeiorum lata est Publilia lex a Velerone, Publilio Philone, & Lætorio Tribunis plebis, App. Claudio Sabino Lætoria Regillensis, T. Quintio Barbatu Capitolino Coss. anno 130xcxi. Ut plebeij magi- stratus, qui antea Curiatis Comitiis fiebant, deinceps remotis patribus, tributis Co- D mitiis crearentur. Liu. lib. 2. Dionys. lib. 9.

De Aedilibus Curulibus legem tulit, ut opinatur Manlius, M. Furius Camillus De Aedi- Dic平ator, anno 130xxv. ut duo Aediles ex patribus crearentur. Liu. lib. 6. in fine. lib. Curu-

De Triumuiris Capitalibus lex Papiria extat apud Festum, quam L. Papirius Tri- libus. Fu- bunus plebis tulit, ut qui Praetor fieret, qui inter ciues ius dicere, Tresuropi Capita- ria lex. les populum rogaret, qui Sacra menta litigitorum exigenter, indicarentque: eodem De triu- que iure essent, ut quos ex legibus, plebis se scitis exigere, iudicareue oportet. Atque uiris Ca- de Magistratibus hactenus. pitalibus.

De legibus, earum vi et potestate, item de Privilegiis.

Papiria lex.

C A P. VII.

OMITII & magistratus creati, & leges latæ, & iudicia exercita fuerunt. Cum igitur hactenus de magistratibus dixerimus: nunc de legibus agemus, quarum duo fuerunt genera. Aliæ enim centuriatis comitiis, que Horatia quidem propriæ leges dicuntur: aliæ Tributis comitiis, quæ plebiscita, late Valeria sunt. De plebiscitis haec leges loquuntur.

Prima est Horatia Valeria, quam tulere L. Valerius poplicola Potitus. M. Horatius Barbatus Coss. anno 130iv. ut quod tributum plebs iussisset, populus teneret. Li- tuis lib. 3. Dionys. lib. 2.

F Confirmauit hanc, & amplius extendit, Q. Hortensius Dictator sedande lex de causa creatus, anno 130lxvii. ut eo iure, quod plebs statuisset, omnes Quirites plebisci- tenerentur, cum antea Patricij non tenerentur. Agellius lib. 15. cap. 27. Florus epit. tom. 11. Plinius.

Retulit hanc post annos aliquot Q. Publilius Philo Dictator, anno 130xvi. Qui lex. Publilius

etiam de Centuriatis legibus tulit: ut legum, quæ comitiis centuriatis ferrentur, ante initium suffragium Parres auctores fierent. Liuius libro 8.

Cæcilia Didia lex. De ratione legum ferendarum laudatur Cæcilia Didia, à Q. cæcilio Metello, T. Didio coll. anno 195. lata, Ne multis de rebus coniunctim vna rogatione ad populum ferretur, ne populo necesse esset in coniunctis rebus compluribus, aut id quod noller, accipere: aut id quod vellet, repudiare. Item, ut in legibus promulgandis trinundinum seruaretur. Cicero Philipp. 5. pro domo sua, & ad Att. epist. I. Paulus Manut. Cæciliam Didiam non vnam legem esse contendit, sed duas diuersas sententia latas: ut primum quidem caput ad priorem, posterius ad aliam referatur.

Iunia Licinia lex de triu- De Trinundino etiam Iunia Licinia fuit, quam D. Iunius Silanus, & L. Licinius Muræna coll. anno 195. tulerunt, ut iis, qui trinundinum in ferenda lege non seruassent, gratiores, quam lex cæcilia & Didia sanxissent, poenæ irrogarentur. cicerino. Philipp. 5. lib. 1. & 4. epistolarum ad Atticum, in Vatinium, & pro Domo.

Clodia lex de intercessione. Tribunorum plebis intercessionem in legum comitii sustulit. P. clodius Tribunus plebis, lege lata, ut libera & soluta inferendis legibus Tribunorum plebis potestas esset, neque intercessione impediretur. Cicero pro Sestio, Nouem enim Tribunus plebis vnu obsertere poterat. Dio lib. 3. 8.

Æbutia lex de XII. Tab. De xii. Tabularum legibus tulit L. Æbutius Tribunus plebis, ut duodecim Tabularum capita, quæ Reipublicæ propter antiquitatem, obsoletasque res inutilia essent, abrogarentur: sola legis actiones centumuiralium causarum manerent. Agellius lib. 16. cap. 10. Ludouicus charondas de hac lege in fragmento quodam Romanæ antiquitatis sic reperiri ait: L. Æbutius Tribunus plebis, vir popularis, legem tulit ad populum, ut xii. Tabularum capita, quæ inutilia essent Reipublicæ tollerentur. Quæ lex multis contradicentibus tandem rogata est.

Iulia lex de suis legibus. Non probatur lex Iulla, quam tulit C. Iulius cæsar, Dictator, ut ei, qui in suas leges non iurasset, capitale esset. Appianus lib. 2. de Bellis ciuilibus.

Licinia Æbutia lex. Huc denique Licinia Æbutia referatur, quam de legum latoribus tulere Licinius, & Æbutius Trib. plebis, ut potestas nulla, curatione non modo iis, qui de aliqua curatione aut potestate tulissent: sed nec eorum collegis, cognatis, affinis mandaretur, cicero in oratione 2. contra Rullum, & in oratione pro domo sua. Sunt tamen, qui duas leges constituant: alteram Liciniam, aliam Æbutiam, quæ eiusdem generis D fuerint.

Quanquam autem ira constitutum esset, ut legibus iis quas populus suffragiis suis confirmaret, omnes Quirites tenerentur: tamen factum est nonnunquam, ut quidam ex graibus de causis legibus soluerentur: qua de re c. cornelius Tribunus plebis, c. Pifone, M. Glabrone coll. Anno 195. legem tulit, Ne quis in Senatu legibus solueretur, nisi cc. affuisserent: neque quis cum solitus esset, intercederet, cum ea de re ad populum ferretur. Asconius in cornelianam. Quod eo pertinebat, ut esset quidem in Senatus potestate dare extra ordinem imperia, legibusque soluere, sed ita, vt post ad populum veteri more de ea referretur. Dio lib. 36.

Horatia lex de Caia Tarratia. Priuilegium speciem habet lex Horatia, quam tulit M. Horatius, ut caiae Tarratiae virginis Vestali certi honores tribuerentur, in his ut testabilis esset. Ut si quadraginta annos nata Sacerdotio abire, ac nubere voluisset, ius ei potestasque exaugurandi atque nubendi esset: munificientia & beneficij gratia, quod campum Tiberinum, siue Martium populo Romano condonasset. Agellius lib. 6. cap. 7. Plutarchus in Poplicola, vbi eam Tarquiniam appellat.

Ampia Labienna lex de Cn. Pom. peio. Est & priuilegium lex illa quam T. Ampius, & T. Labienus Tribunus plebis, Q. Cæcilio Metello celere, L. Afranio coll. Anno 195. tulerunt, ut cn. Pompeius viator ex Asia ludis circensis corona aurea, & omni cultu triumphantium vteretur. Scenicis autem praetexta coronaque aurea. Velleius lib. 2. Plura priuilegia passim in hoc libro recitantur.

De Prouincij earumque Rectoribus.

CAP. IX.

DE Prouincij & earum constitutione alibi dicimus, hic tantum leges recitabimus, quæ de ijs sunt rogatae. Sunt autem duplices. Aliæ enim in genere de Prouinciarum administratione loquuntur, aliæ de certis quibusdam prouincijs certis personis mandandis agunt.

De Prouincij in genere.

BHic prima occurrit Sempronio, quam tulit C. Sempronius Gracchus Tribunus plebis, anno Icccxx. Q. Caecilio Metello, T. Quintio Flaminino Coss. vt Senatus^Sempronius^T lex de quoannis ante comitia consularia, designandis Consulibus prouincias arbitratu suo decerneret, quas deinde ipsi designati inter se sortirentur: quod abe, vel post Prouinc. designatos Consules, vel post initium consulatum facere solebat Præterea cum antea Senatus decreto per Tribunos intercedi posset, ne deinceps liceret. Cic. pro domo sua, in Vatinum, de Prouincijs consularib. Sallust, in Jugurtham Suetonius.

Post hanc lata est Cornelia, à L. Cornelio Sulla Dictatore, vt opinatur Hotomanus, anno IccLXXII. qui cum imperio in Prouinciam profectus esset, tam diu illud imperium retineret, quoad in r̄brem reuersus esset. Cum antea certo ac p̄finito tempore imperium illud terminaretur: & si successor non mitteretur, noua rogatione ad imperium prorogandum opus esset. Fuit & hoc rogationis huius caput, vt triginta tantum dies, postquam successor missus esset, magistratū ad decadendum cederentur. Cic. epist. 9. ad Lent. & lib. 3. ad Appium, epist. 6.

De Prouincijs C. Iul. Cæsar duas leges tulit, unam Consul cum M. Calpurnio Bibulo, anno Iccxcxi, cuius aliquot reperiuntur capita: vt Achaia, Thessalia, cuncta de Prox. Græcia liberæ essent, neq; in ijs magistratibus pop. Rom. ius dicere liceret. Cic. pro domo sua, in Pisone, & de Prouincijs consularib. Item: vt magistratibus transiitibus, eorumque comitibus fœnum, aliāq; ab oppidis & vicis subministrarentur. Ad Attic. lib. 5. & in Pisone. Item, vt duabus in ciuitatibus Prouincie sue Magistratus decadentes rationes suas relinquereant: easdemq; totidem verbis ad æarium referrent. Cic. ad familiares lib. 5. epist. 20. & in Pisone. Item, Ne cotonarium autum ijs, qui Prouincias obtinerent, vel decerni, vel ab ijs accipi liceret, nisi decreto triumpfo. Cicero in Pisone. Ne qui cum imperio essent, iniussu populi, aut Senatus de Prouincia exirent, exercitus educerent, aut bellum sua sponte iniussu populi aut Senatus gererent, in regnum alienum accedebant. Cic. in Pisone, pro posthumo.